

ΟΠΑΠ ΑΕ

Ενοποιημένα Οικονομικά Αποτελέσματα για το Δ' Τρίμηνο και το Δωδεκάμηνο που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2011

Αθήνα – 21 Μαρτίου 2012 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (ΟΡΑΓ.ΑΤ), η μεγαλύτερη εταιρεία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει τα ενοποιημένα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) για την τρίμηνη και δωδεκάμηνη περίοδο που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2011.

- Πωλήσεις: 4.358,5 εκ. ευρώ, έναντι 5.140,0 εκ. ευρώ το 2010 (μείωση 15,2%) βελτιώνοντας την τάση του εννεαμήνου
- Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA): 734,2 εκ. ευρώ, έναντι 911,3 εκ. ευρώ το 2010 (μείωση 19,4%)
- Προσαρμοσμένα για έκτακτα έξοδα EBITDA στα 749.6 εκ. ευρώ μειωμένα κατά 17.7%
- Έξοδα διάθεσης: 116,3εκ. ευρώ (2010: 127,4 εκ. ευρώ) μειωμένα κατά 8,8 %
- Καθαρά κέρδη: 537,5 εκ. ευρώ έναντι 575,8 εκ. ευρώ το 2010 (μείωση 6,7%), μειωμένα κατά 19,5% σε σχέση με τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη του 2010 (666,7 εκ. ευρώ), λόγω έκτακτης εισφοράς 91,9 εκ. ευρώ το 2010.
- Κέρδη ανά μετοχή: 1,68 ευρώ, έναντι 1,81 ευρώ το 2010 (μείωση 6,7%)
- Μέρισμα 2011: 0,72 ευρώ ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα, ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΟΠΑΠ ΑΕ κ. Ιωάννης Σπανουδάκης, αναφέρει:

«Το 2011 αποτέλεσε ορόσημο στην εξέλιξη της ΟΠΑΠ προσδίδοντας αξία στους μετόχους της καθώς:

1. Ενισχύθηκε το χαρτοφυλάκιο παιχνιδιών μέσω της απόκτησης άδειας για 35.000 παιγνιομηχανήματα (VLTs).
2. Επεκτάθηκε η αποκλειστική άδεια των έντεκα παιχνιδιών της Εταιρίας έως το 2030.
3. Μειώθηκε περαιτέρω το κόστος διάθεσης ενώ παράλληλα ξεκίνησαν τη λειτουργία τους τα παιχνίδια Monitor & Go Lucky.

Η στρατηγική για το 2012 εστιάζει στην ανάπτυξη των VLTs, στην επέκταση των δραστηριοτήτων στη διαδικτυακή αγορά έπειτα από τις κατάλληλες ρυθμιστικές παρεμβάσεις και στη διεκδίκηση της άδειας για τα κρατικά λαχεία. Με την ολοκλήρωση των επενδύσεών της, η ΟΠΑΠ θα έχει πλήρως επεκτείνει τις δραστηριότητες της στον κλάδο τυχερών παιχνιδιών και θα ενισχύσει τη θέση της στηριζόμενη στο ισχυρό της εμπορικό σήμα, στην πληρότητα της προϊοντικής της βάσης και στο εκτεταμένο της δίκτυο.»

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	Δ' τρίμηνο 11	Δ' τρίμηνο 10	% Δ	2011	2010	% Δ
Πωλήσεις	1.162,3	1.261,4	(7,9)	4.358,5	5.140,0	(15,2)
Μικτό κέρδος (GGR)	382,6	403,6	(5,2)	1.413,4	1.653,9	(14,5)
EBITDA*	185,0	215,3	(14,1)	734,2	911,3	(19,4)
Payout (%)	67,0%	68,0%		67,6%	67,8%	
Περιθώριο EBITDA (πωλήσεις)	15,9%	17,1%		16,9%	17,7%	
Περιθώριο EBITDA (GGR)	48,4%	53,3%		51,9%	55,0%	
Προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη	128,3	160,8	(20,2)	537,5	667,7	(19,5)
Καθαρά κέρδη	128,3	162,7	(21,1)	537,5	575,8	(6,7)

*Περιλαμβάνει έκτακτα έξοδα ύψους 15,4 εκ. ευρώ σε σχέση με την απόκτηση των νέων αδειών και λοιπές μη επαναλαμβανόμενες δαπάνες

Οι συνολικές πωλήσεις το 2011 μειώθηκαν κατά 15,2% στα 4.358,5 εκ. ευρώ, έναντι 5.140,0 εκ. ευρώ το 2010. Κατά το διάστημα του Δ' τριμήνου 2011, οι συνολικές πωλήσεις μειώθηκαν κατά 7,9% σε σχέση με το Δ' τρίμηνο του 2010, ποσοστό βελτιωμένο σε σχέση τόσο με την κατά 11,4% μείωση το Γ' τρίμηνο του 2011 όσο και την κατά 22% μείωση το Β' τρίμηνο του 2011.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) του 2011 διαμορφώθηκαν στα 734,2 εκ. ευρώ, έναντι 911,3 εκ. ευρώ το 2010, μειωμένα κατά 19,4%. Η πτώση είναι αποτέλεσμα κυρίως της μείωσης του κύκλου εργασιών και τις αυξημένες προμήθειες αναδόχου για τα παιχνίδια Monitor & Go Lucky, αντισταθμιζόμενη μερικώς από τη μείωση των εξόδων διάθεσης, καθώς και τη μείωση του ποσοστού διανομής κερδών του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ. Κατά το δ' τρίμηνο 2011, τα EBITDA μειώθηκαν κατά 14,1%, στα 185,0 εκ. ευρώ, από 215,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010, λόγω μειωμένων εσόδων, έκτακτων εξόδων σε σχέση με την απόκτηση των νέων αδειών καθώς και αυξημένων χορηγιών και δωρεών.

Τα καθαρά κέρδη του 2011 μειώθηκαν κατά 6,7% στα 537,5 εκ. ευρώ από 575,8 εκ. ευρώ το 2010 και κατά 19,5% σε σχέση με τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη του 2010 (667,7 εκ. ευρώ), λόγω επιβολής έκτακτης εισφοράς 91,9 εκ. το 2010.

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι δ' τριμήνου και έτους 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 11	δ' τρίμηνο 10	Δ%	2011	2010	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	421.933	493.879	(14,6)	1.560.719	2.051.786	(23,9)
ΠΡΟΠΟ	5.789	8.946	(35,3)	22.189	30.635	(27,6)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	386	199	93,9	1.060	707	49,9
MONITOR GAMES	31.952	-		137.633	-	
GO LUCKY	3.618	-		17.293	-	
ΣΥΝΟΛΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	463.678	503.024	(7,8)	1.738.894	2.083.128	(16,5)
% στις συνολικές πωλήσεις	39,9	39,9		39,9	40,5	
KINO	599.421	653.221	(8,2)	2.242.688	2.583.037	(13,2)
TZOKEP	65.588	61.572	6,5	231.594	307.087	(24,6)
ΛΟΤΤΟ	13.924	22.096	(37,0)	67.522	73.326	(7,9)
ΠΡΟΤΟ	8.058	9.437	(14,6)	30.632	40.748	(24,8)
Super 3	8.799	9.413	(6,5)	36.232	41.749	(13,2)
Extra 5	2.852	2.590	10,1	10.925	10.940	(0,1)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	698.642	758.329	(7,9)	2.619.593	3.056.887	(14,3)
% στις συνολικές πωλήσεις	60,1	60,1		60,1	59,5	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.162.320	1.261.353	(7,9)	4.358.487	5.140.015	(15,2)

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών στοιχηματισμού το 2011, ήταν μειωμένες κατά 16,5% στα 1.738,9 εκ. ευρώ, έναντι 2.083,1 εκ. ευρώ το 2010, έτος διεξαγωγής του Παγκοσμίου Κυπέλλου ποδοσφαίρου. Η πτώση αντισταθμίστηκε μερικώς από την συνεισφορά των παιχνιδιών Monitor & Go Lucky. Το δ' τρίμηνο 2011 οι πωλήσεις των παιχνιδιών στοιχηματισμού σημείωσαν πτώση κατά 7,8% στα 463,7 εκ. ευρώ έναντι 503,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010 λόγω της μείωσης των πωλήσεων του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ κατά 14,6%.

Οι πωλήσεις αριθμολαχείων το 2011, μειώθηκαν κατά 14,3% σε 2.619,6 εκ. ευρώ, από 3.056,9 εκ. ευρώ το 2010, κυρίως λόγω της μείωσης των πωλήσεων του KINO (13,2%) και του TZOKEP (24,6%). Κατά τη διάρκεια του δ' τριμήνου 2011, τα έσοδα του KINO διαμορφώθηκαν σε 2.242,7 εκ. ευρώ μειωμένα κατά μικρότερο ποσοστό (8,2%) σε σχέση τόσο με το γ' τρίμηνο (14,4%) όσο και το β' τρίμηνο του 2010 (16,3%).

Κόστος πωλήσεων δ' τριμήνου και έτους 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 11	δ' τρίμηνο 10	Δ%	2011	2010	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	779.693	857.771	(9,1)	2.945.073	3.486.094	(15,5)
Προμήθειες πρακτόρων	97.456	105.834	(7,9)	365.685	432.561	(15,5)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους πωλήσεων	50.688	39.010	30,0	197.177	185.391	6,4
Σύνολο κόστους πωλήσεων	927.837	1.002.615	(7,5)	3.507.935	4.104.046	(14,5)

Το κόστος πωλήσεων το 2011 διαμορφώθηκε στα 3.507,9 εκ. ευρώ από 4.104,0 εκ. ευρώ το 2010, μειωμένο κατά 14,5%, ποσοστό οριακά βελτιωμένο σε σχέση με την πτώση των πωλήσεων.

Ειδικότερα, το ποσοστό διανομής κερδών (payout) του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ το 2011 διαμορφώθηκε στο 69,4% από 71,3% το 2010. Το αντίστοιχο ποσοστό στο δ' τρίμηνο του 2011 μειώθηκε στο 67,6% από 71,8% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Αντίθετα, το ποσοστό διανομής κερδών στο ΚΙΝΟ το 2011 διαμορφώθηκε στο 69,8% έναντι 69,1% το 2010.

Κόστος διάθεσης δ' τριμήνου και έτους 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 11	δ' τρίμηνο 10	Δ%	2011	2010	Δ%
Διαφήμιση	4.359	9.013	(51,6)	20.226	29.685	(31,9)
Δωρεές-οικον. ενισχύσεις	13.976	6.995	99,8	27.733	20.463	35,5
Χορηγίες-Έξοδα εκθέσεων	19.445	20.219	(3,8)	61.184	70.227	(12,9)
Μερικό σύνολο	37.780	36.227	4,3	109.142	120.375	(9,3)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους διάθεσης	1.869	1.690	10,6	7.134	7.067	(1,0)
Σύνολο κόστους διάθεσης	39.649	37.917	4,6	116.277	127.442	(8,8)

Τα συνολικά έξοδα διάθεσης μειώθηκαν το 2011 κατά 8,8% σε 116,3 εκ. ευρώ, από 127,4 εκ. ευρώ το προηγούμενο έτος, υπερβαίνοντας το στόχο της Διοίκησης και αντικατοπτρίζοντας την αποτελεσματική προσπάθεια για τον εξορθολογισμό τους. Στο δ' τρίμηνο 2011, οι χορηγίες και δωρεές αυξήθηκαν στα 33,4 εκ. ευρώ έναντι 27,2 εκ. ευρώ το 2010, αντιστακώνοντας την αυξημένη κοινωνική συνεισφορά της Εταιρίας. Στο δ' τρίμηνο 2011 τα έξοδα διαφήμισης μειώθηκαν κατά 51,6% έναντι της αντίστοιχης περσινής περιόδου, στα 4,4 εκ. ευρώ.

Κόστος διοίκησης δ' τριμήνου και έτους 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 11	δ' τρίμηνο 10	Δ%	2011	2010	Δ%
Συνολικό κόστος διοίκησης	15.589	6.683	133,3	36.795	29.687	23,9

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας το 2011 έφτασαν τα 36,8 εκ. ευρώ έναντι 29,7 εκ. ευρώ το 2010, κυρίως λόγω έκτακτων δαπανών σε σχέση με την απόκτηση των νέων αδειών. Σε προσαρμοσμένη βάση, εξαιρώντας τις έκτακτες δαπάνες, τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας το 2011 έφτασαν τα 27,8 εκ. ευρώ μειωμένα κατά 6,3% έναντι του 2010.

Ταμειακές ροές ετους 2011 και 2010			
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	2011	2010	Δ%
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	456.701	454.841	0,4
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(839.483)	(1.635)	-
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(78.812)	(495.305)	(84,2)

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες το 2011 αυξήθηκαν κατά 0,4% στα 456,7 εκ. ευρώ, από 454,8 εκ. ευρώ το 2010, καθώς η πληρωμή χαμηλότερων φόρων αντιστάθμισε τη μείωση του λειτουργικού κέρδους (EBITDA).

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες το 2011, αυξήθηκαν κατά 837,8 εκ. ευρώ σε σχέση με το 2010. Η αύξηση οφείλεται α) στην απόκτηση αδειών για την εγκατάσταση και εκμετάλλευση 35.000 παιγνιομηχανημάτων και την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος της ΟΠΑΠ έως το 2030 β) σε επενδύσεις που αφορούν στην εισαγωγή των νέων παιχνιδιών Monitor & Go Lucky.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες μειώθηκαν το 2011 σε 78,8 εκ. ευρώ από 495,3 εκ. ευρώ το 2010, κυρίως λόγω της καταβολής μειωμένου μερίσματος και τη δανειακή εισροή το δ' τρίμηνο του 2011.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Διανομή Μερίσματος

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. αποφάσισε την Τετάρτη 21 Μαρτίου 2012 να προτείνει στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων που θα πραγματοποιηθεί την Παρασκευή 1.6.2012, τη διανομή για τη χρήση 2011 συνολικού μερίσματος 0,72 ευρώ ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου. Υπό την αίρεση της έγκρισης της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων η ημερομηνία αποκοπής του μερίσματος χρήσης 2011 θα πραγματοποιηθεί την Παρασκευή 8.6.2012, και η πληρωμή του θα ξεκινήσει τη Δευτέρα 18.6.2012.

Κρατικά - Ξυστά Λαχεία

Το Ταμείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ) ανακοίνωσε στις 12.03.2012 την εκκίνηση της δεύτερης φάσης της διεθνούς διαγωνιστικής διαδικασίας για τη μεταβίβαση του δικαιώματος επί της διαχείρισης των Κρατικών Λαχείων για 12 έτη. Η κοινοπραξία στην οποία ηγείται η ΟΠΑΠ έχει ήδη εκδηλώσει το ενδιαφέρον της να εισέλθει στη συγκεκριμένη αγορά.

Σύναψη ομολογιακού δανείου

Προκειμένου να χρηματοδοτήσει τις επενδύσεις της και έπειτα από τη σχετική έγκριση των μετόχων στην Έκτακτη Γενική Συνέλευση στις 3 Νοεμβρίου 2011, η ΟΠΑΠ Α.Ε. σύναψε το Δεκέμβριο 2011 τριετές ομολογιακό δάνειο ύψους 290 εκ. ευρώ μέσω κοινοπραξίας ελληνικών τραπεζών.

Πρόσκληση Τηλεδιάσκεψης

για τα οικονομικά αποτελέσματα έτους 2011

Πέμπτη, 22 Μαρτίου 2012

4:00 μ.μ. (Αθήνα) / 2:00 μ.μ. (Λονδίνο) / 10:00 π.μ. (Νέα Υόρκη)

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ:

Συμμετέχοντες από Μεγάλη Βρετανία

Συμμετέχοντες από ΗΠΑ

Συμμετέχοντες από Ελλάδα και υπόλοιπες χώρες

+44 (0) 800 376 9250

+1 866 288 9315

+30 211 180 2000

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης του Ομίλου για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2011, 2010 και 2009
2. Κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της ΟΠΑΠ Α.Ε. για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2011, 2010 και 2009
3. Κατάσταση συνολικού εισοδήματος για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2011 και 2010
4. Κατάσταση ταμειακών ροών για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2011 και 2010

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της χρήσης 2011 της ΟΠΑΠ Α.Ε. θα δημοσιευθούν στον τύπο την Πέμπτη 22 Μαρτίου 2012 στις εφημερίδες Κέρδος και Έθνος και θα είναι διαθέσιμα, ως αναπόσπαστο μέρος της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης, την ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr) την Τετάρτη 21 Μαρτίου 2012.

1. Κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης του Ομίλου
Για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2011, 2010 και 2009
 (Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	31.12.2011	31.12.2010	31.12.2009
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ			
Κυκλοφορούν ενεργητικό			
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	195.894	657.488	699.587
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα μέχρι τη λήξη	-	8.471	-
Αποθέματα	475	428	1.166
Απαιτήσεις	51.651	44.553	35.509
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>36.849</u>	<u>19.554</u>	<u>15.838</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	284.869	730.494	752.100
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό			
Ασώματες ακινητοποιήσεις	1.101.654	200.119	224.870
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	89.597	86.982	85.637
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.159	1.227	1.295
Υπεραξία	8.435	8.435	8.435
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	-
Επενδύσεις σε συγγενείς	2.919	8.839	12.938
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις από πελάτες	1.122	1.258	3.368
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	11.409	13.376	14.558
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	<u>3.026</u>	<u>8.622</u>	<u>21.320</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>1.219.321</u>	<u>328.858</u>	<u>372.421</u>
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.504.190	1.059.352	1.124.521
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Δάνεια	33.443	-	-
Λοιπές υποχρεώσεις	86.887	94.550	145.341
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	8.047	316	32.411
Φόροι	9.472	144.650	219.294
Δουλεψμένες δαπάνες και λοιπές υποχρεώσεις	<u>51.691</u>	<u>46.752</u>	<u>32.395</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	189.540	286.268	429.441
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Δάνεια	250.629	-	-
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	798	1.131	8
Προγράμματα παροχών προσωπικού	20.711	22.698	23.514
Προβλέψεις	63.841	44.459	45.290
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	<u>89.159</u>	<u>8.222</u>	<u>7.856</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	425.138	76.510	76.668
Ίδια κεφάλαια			
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	44.001	43.827	43.809
Κέρδη εις νέον	<u>749.811</u>	<u>557.047</u>	<u>478.903</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	889.512	696.574	618.412
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	<u>889.512</u>	<u>696.574</u>	<u>618.412</u>
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	1.504.190	1.059.352	1.124.521

1. Κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της ΟΠΑΠ Α.Ε.

Για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2011, 2010 και 2009

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	31.12.2011	31.12.2010	31.12.2009
		Αναθεωρημένο	Αναθεωρημένο
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ			
Κυκλοφορούν ενεργητικό			
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	105.548	557.531	598.942
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα μέχρι τη λήξη	-	8.471	-
Αποθέματα	-	-	1.080
Απαιτήσεις	52.950	46.792	38.979
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>34.451</u>	<u>17.794</u>	<u>15.496</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	192.949	630.588	654.497
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό			
Ασώματες ακινητοποιήσεις	1.101.647	200.104	224.857
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	79.753	81.067	83.355
Επενδύσεις σε ακίνητα	2.467	2.611	2.754
Υπεραξία	-	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	36.527	36.527	36.527
Επενδύσεις σε συγγενείς	1.200	1.200	1.200
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις από πελάτες	1.102	1.258	3.368
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	64.728	67.500	68.730
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	<u>1.634</u>	<u>6.245</u>	<u>21.444</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>1.289.058</u>	<u>396.512</u>	<u>442.235</u>
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.482.007	1.027.100	1.096.732
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Δάνεια	33.443	-	-
Λοιπές υποχρεώσεις	83.103	83.509	139.154
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	7.713	8	32.411
Φόροι	7.482	142.585	217.618
Δουλεωμένες δαπάνες και λοιπές υποχρεώσεις	<u>46.346</u>	<u>44.160</u>	<u>30.755</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	178.087	270.262	419.938
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Δάνεια	250.629	-	-
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	-	-	8
Προγράμματα παροχών προσωπικού	20.208	22.339	23.338
Προβλέψεις	62.566	43.310	44.090
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	<u>88.982</u>	<u>8.046</u>	<u>7.672</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	422.385	73.695	75.108
Ίδια κεφάλαια			
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.060	43.060	43.060
Κέρδη εις νέον	<u>742.775</u>	<u>544.383</u>	<u>462.926</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	881.535	683.143	601.686
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	<u>881.535</u>	<u>683.143</u>	<u>601.686</u>
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	1.482.007	1.027.100	1.096.732

2. Κατάσταση συνολικού εισοδήματος

Για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2011 και 2010

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ πλην των κερδών ανά μετοχή)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2011	2010	2011	2010
Κύκλος εργασιών	4.358.487	5.140.015	4.172.459	4.937.530
Κέρδη στους νικητές παιχνιδιών	(2.945.073)	(3.486.094)	(2.823.526)	(3.354.676)
Καθαρά έσοδα	1.413.414	1.653.921	1.348.933	1.582.854
Κόστος παροχής υπηρεσιών	(562.862)	(617.952)	(521.913)	(573.993)
Μικτό κέρδος	850.552	1.035.969	827.020	1.008.861
Άλλα λειτουργικά έσοδα	6.849	5.595	24.767	24.621
Δαπάνες διάθεσης	(116.277)	(127.442)	(111.568)	(124.294)
Δαπάνες διοίκησης	(36.795)	(29.687)	(39.903)	(31.676)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(13.863)	(12.838)	(13.826)	(12.758)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	690.466	871.597	686.490	864.754
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων	41	(204)	-	(204)
Έσοδα / (Ζημιές) από συγγενείς επιχειρήσεις	(395)	(1.099)	-	-
Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων	(5.526)	(3.000)	-	-
Χρηματοοικονομικά έσοδα	24.087	25.083	20.178	21.314
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(8.950)	(2.827)	(8.611)	(2.626)
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	4.000	10.000
Κέρδη προ φόρου εισοδήματος	699.723	889.550	702.057	893.238
Τρέχων φόρος εισοδήματος	(156.669)	(301.050)	(154.534)	(298.942)
Αναβαλλόμενος φόρος	(5.596)	(12.698)	(4.611)	(15.199)
Κέρδη μετά φόρων	537.458	575.802	542.912	579.097
Ιδιοκτήτες μητρικής	537.458	575.802	542.912	579.097
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης μετά από φόρους	537.458	575.802	542.912	579.097
Ιδιοκτήτες μητρικής	537.458	575.802	542.912	579.097
Βασικά κέρδη ανά μετοχή σε €	1,6848	1,8050	1,7019	1,8154

3. Κατάσταση ταμειακών ροών

Για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2011 και 2010

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2011	2010	2011	2010
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	699.723	889.550	702.057	893.238
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	43.758	39.655	42.820	39.086
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(15.100)	(22.149)	(15.530)	(28.581)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	1.887	2.320	1.764	2.147
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	5.500	1.000	5.500	1.000
Άλλες προβλέψεις	9.282	6.779	9.256	6.731
Συναλλαγματικές διαφορές	(37)	(107)	(37)	(107)
Υποτίμηση επενδύσεων	5.526	3.000	-	-
Μερίδιο αποτελέσματος σε συνδεδεμένες εταιρείες	395	1.099	-	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	(41)	217	-	204
Σύνολο	750.893	921.364	745.830	913.718
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	(47)	738	-	1.080
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	(5.960)	(9.446)	(6.147)	(6.890)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	12.582	(42.784)	19.590	(48.444)
Αύξηση / (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(825)	(57.496)	(996)	(56.989)
Σύνολο	756.643	812.376	758.277	802.475
Τόκοι έξοδα	(1.728)	(647)	(1.644)	(572)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(298.214)	(356.888)	(295.984)	(355.856)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	456.701	454.841	460.649	446.047
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Είσπραξη από πώληση παγίων	111	34	-	-
Είσπραξη / Αγορά χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	8.836	(8.690)	8.836	(8.690)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(849.603)	(1.228)	(849.602)	(1.204)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(20.281)	(13.517)	(15.276)	(10.905)
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	3.790	10.000
Τόκοι έσοδα	21.454	21.766	18.018	18.277
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(839.483)	(1.635)	(834.234)	7.478
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Είσπραξη από δάνειο	290.000	-	290.000	-
Πληρωμές εξόδων χρηματοδότησης δανείου	(6.164)	-	(6.164)	-
Πληρωμές τόκων χρηματοδοτικών μισθώσεων	(4.282)	(117)	(4.175)	-
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(13.538)	(32.663)	(13.231)	(32.411)
Μερίσματα πληρωθέντα	(344.828)	(462.525)	(344.828)	(462.525)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(78.812)	(495.305)	(78.398)	(494.936)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	(461.594)	(42.099)	(451.983)	(41.411)
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης χρήσης	657.488	699.587	557.531	598.942
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους χρήσης	195.894	657.488	105.548	557.531